Управление образования

администрации Верещагинского муниципального района

Пермского края

ПРИКАЗ
20.10.2016                                                                                                           № 371
Об организации деятельности МОУ

 по выявлению и  устройству не обучающихся

и не работающих несовершеннолетних

и учету детей, систематически пропускающих

    или не посещающих занятия без уважительной причины
На основании п. 2.2.45. Положения «Об Управлении образования администрации Верещагинского муниципального района», утвержденного  решением Земского Собрания от 04.10.2016  № 17/189, в соответствии с постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Пермского края от 25.05.2016 № 7, в целях повышения эффективности профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечения порядка учета не обучающихся и не работающих несовершеннолетних, а также систематически пропускающих или не посещающих учебные занятия без уважительной причины,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Директорам общеобразовательных организаций обеспечить реализацию Механизма учета несовершеннолетних из категории не обучающихся и не работающих и дальнейшего их устройства (далее Механизм) и Порядка учета несовершеннолетних, обучающихся в образовательных организациях, систематически пропускающих или не посещающих учебные занятия без уважительной причины (далее Порядок), утвержденного постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Пермского края от 25.05.2016 № 7, в образовательной деятельности учреждений, в т.ч.:

1.1. Своевременно информировать Управление образования и КДН и ЗП района:
- об отчисленных несовершеннолетних из общеобразовательных организаций, не получивших основное общее образование в течение 10 дней с момента отчисления;
- о выпускниках общеобразовательных организаций, в том числе о выпускниках с ОВЗ, не получивших основного общего образования и не продолживших образование по другой форме и (или) не трудоустроенных, ежегодно в срок до 1 октября;
1.2. Выявлять несовершеннолетних, пропускающих или не посещающих учебные занятия 20% и более без уважительной причины  в течение месяца, вести учет и направлять информацию согласно приложения №1 к Порядку ежемесячно до  3 числа месяца, следующего за отчетным в МБУ ДО «ЦПМСС».
1.3. Информировать Управление образования и КДН и ЗП района о несовершеннолетних учащихся, отчисленных из общеобразовательных организаций, не получивших основного общего образования и не продолживших образование по другой форме и (или) не трудоустроенных в течение 1 месяца с момента отчисления, в соответствии с приложением № 1 к Механизму, ежемесячно до  3 числа месяца, следующего за отчетным в МБУ ДО «ЦПМСС».

1.4. Осуществлять контроль поступления/не поступления несовершеннолетних, окончивших 9 классов в профессиональную образовательную организацию, в 10 класс;

1.5.Осуществлять ежедневный контроль за посещаемостью  учебных занятий. Своевременно выявлять причины и условия, способствующие пропуску, непосещению занятий без уважительной причины.

1.6. Принимать меры по воспитанию и получению несовершеннолетними, пропускающими занятия без уважительных причин общего образования.

2.Директору МБУ ДО «ЦПМСС» О.А.Чинных:
2.1.  Организовать ежедневно сбор, свод и хранение данных о детях, систематически пропускающих и не посещающих занятия (приложение 1 к Порядку), ежемесячно до 7 числа месяца, следующего за отчетным, направлять в районные комиссии и Управление образования свод информации о несовершеннолетних, систематически пропускающих и не посещающих занятия без уважительной причины. Срок - постоянно.
3. Носковой Н.Ю., специалисту по общему образованию, предоставлять ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в Министерство образования и науки Пермского края данные об учащихся, систематически пропускающих и не посещающих занятия без уважительной причины по итогам квартала и мерах, предпринятых для устранения причин пропуска, непосещения учебных занятий.

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на Корнилову Е.Н., заместителя начальника Управления образования.

Начальник Управления образования                                            О.В. Артемова